АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2021                                                                                  № 38
О порядке подготовки и обучения населения в области пожарной безопасности
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485 «О утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок подготовки и обучения населения в области пожарной безопасности (приложение № 1).

2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Небыловское от 27.03.2013 № 31, от 19.08.2013 № 122.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 г. и подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации МО Небыловское.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                         за собой.

Глава администрации                                                                         С. Б. Анисимов

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования Небыловское

от 01.06.2021 № 38
Порядок
подготовки и обучения населения в области пожарной безопасности
1. Настоящий Порядок подготовки и обучения населения в области пожарной безопасности разработан в соответствии с Федеральным законом                     от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Положением о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным Постановлением Правительства РФ                от 18.09.2020 № 1485.
Территория действия настоящего Порядка – муниципальное образование Небыловское.
2. Подготовку и обучение в области пожарной безопасности проходят лица, указанные в п. 2 Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты                 от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1485.
3. Основными задачами подготовки населения в области пожарной безопасности являются:

- обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в случае пожарной опасности, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- совершенствование знаний, умений и навыков населения в области пожарной безопасности в ходе проведения учений и тренировок;

- совершенствование практических навыков руководителей органов власти и организаций, председателей комиссий по пожарной безопасности;

- практическое усвоение порядка действий в ходе учений и тренировок.

4. Подготовка населения в области пожарной безопасности предусматривает:

- для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - инструктаж по пожарной безопасности не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение материала, участие в учениях и тренировках;

- для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности;

- для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования, - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";

- для руководителей органов власти и организаций, председателей комиссий по пожарной безопасности - проведение занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в соответствии с действующим законодательством, самостоятельное изучение нормативных документов, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.